²³² Cic. *Tusc.* 3, 14, 29.

²³³ Cfr. Stramondo 1963, p. 165.

²³⁴ *De mort.* 2.

²³⁵ Cfr. Veronese 2009, p. 44.

²³⁶ Cfr. Scourfield 1996, pp. 30-31.

²³⁷ Cip. *De mort.* 13.

sciagura, ma come un bene, proprio per la fine di terribili angosce per il defunto. Nella consolazione indirizzata a Marcia le tematiche toccano questo argomento offrendo dunque a Cipriano una struttura che lui riprende sulla base della caducità e della fugacità della vita sulla terra:

*Quod cum semper faciendum fuerit Dei servis, nunc fieri multo magis debet, corrutente iam mundo et malorum infestantium turbidinis obsesso; ut qui cernimus coepisse iam gravia et scimus imminere graviora, lucrum maximum computemus si istinc velocius recedamus. Si in habitaculo tuo parietes vetustate nutarent, tecta desuper tremarent, domus iam fatigata, jam lassa, aedificiis senectute labentibus, ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares? Si navigante te turbida et procellosa tempestas fluctibus violentius excitatis praenuntiaret futura naufragia, nonne portum velociter peteres? Mundus ecce nutat et labitur, et ruinam sui non jam senectute rerum, sed fine testatur; et tu non Deo gratias agis, non tibi gratularis quod, exitu maturiore subtractus, ruinis et naufragiis et plagis imminentibus exuaris?*²³⁸

Ci sono anche dei riferimenti al pensiero senecano del *De providentia* riguardo questo argomento²³⁹, in particolare nell'utilizzo dell'immagine stoica del nocchiero che evidenzia il suo valore nella tempesta²⁴⁰, nonché nel considerare le sventure come una prova del proprio valore²⁴¹.

L'atteggiamento che Cipriano suggerisce nelle situazioni di lutto è quello del non piangere chi si ha avuto la fortuna di avere al proprio fianco sulla terra, e nemmeno di indossare le vesti funebri, visto che i defunti portano già le vesti bianche (gli *indumenta alba*, motivo già presente nell'Apocalisse²⁴²) in cielo. I pagani inoltre, vedendo le forme di cordoglio cristiane, potrebbero cogliere un controsenso tra le lacrime per la perdita di una persona e la prospettiva di vita nella dimora celeste²⁴³. A tal proposito il Cartaginese così si esprime:

Nobis quoque ipsis minimis et extremis quoties revelatum est, quam frequenter atque manifeste de Dei dignatione praeceptum est ut contestarer assidue et publice praedicarem fratres nostros non esse lugendos accersitione Dominica de saeculo liberatos, cum sciamus non eos amitti sed praemitti, recedentes praecedere, ut proficiscentes, ut navigantes solent, desiderari eos debere, non plangi, nec accipiendas esse hic atras vestes, quando illi ibi indumenta alba iam sumpserint, occasionem dandam non esse gentilibus ut nos merito ac iure reprehendant quod quos vivere apud Deum dicimus, ut extinctos et perditos lugeamus, et fidem quam sermone